

## Brèves économiques d'Afrique australe

### Faits saillants – Semaine du 1<sup>er</sup> au 8 décembre 2017

- Afrique du Sud : L'économie sud-africaine poursuit le chemin de la croissance au T3 2017
- Afrique du Sud : L'indice PMI se détériore mais la confiance des entreprises se redresse
- Angola : Augmentation du taux directeur à 18% en réponse au niveau élevé de l'inflation

### Région

Evolution nominale des taux de change contre l'USD :

	Taux de change Pour 1 USD le 8 décembre	Evolution des taux de change contre l'USD (%)			
		Sur 1 semaine	Sur 1 mois	Sur 1 an	Depuis le 1 <sup>er</sup> janvier
<b>Afrique du Sud</b>	13,6 ZAR	+0,3	+4,1	-0,1	+0,9
<b>Angola</b>	165,9 AOA	+0,0	-0,0	-0,0	-0,0
<b>Botswana</b>	10,3 BWP	-0,0	+2,5	+2,7	+3,9
<b>Mozambique</b>	60,4 MZN	+0,9	+1,0	+22,7	+18,8
<b>Zambie</b>	10,4 ZMW	-3,1	-3,4	-5,5	-4,4

(+) : appréciation

Source : Banques centrales nationales

### Afrique du Sud

*L'économie sud-africaine poursuit le chemin de la croissance au T3 2017 (Banque Centrale)*

Selon les premières estimations, le PIB sud-africain s'établit à +2,0 % en rythme trimestriel annualisé corrigé des variations saisonnières (après +2,8% au trimestre précédent) soit un rythme légèrement supérieur à celui attendu en moyenne par les analystes. En glissement annuel, la croissance s'établit à seulement 0,8% et la progression sur l'ensemble de l'année 2017 ne devrait pas dépasser 1,0%, pénalisée par la récession fin 2016 et début 2017. L'économie a grandement bénéficié du dynamisme du secteur primaire (+15% en rythme trimestriel annualisé cvs) à travers la forte hausse de l'activité agricole (+44%) qui participe à hauteur de 0,9 point de PIB. La consommation des ménages demeure le premier moteur de la croissance (contribution à hauteur de 1,6 point de PIB) et enregistre une croissance de +2,6% ce trimestre. Cette amélioration pourrait permettre de dépasser les prévisions de croissance des organisations internationales pour l'année 2017, les plus récentes oscillant entre 0,6% (SARB, Banque Mondiale) et 0,7% (FMI, OCDE).

*Signaux contradictoires sur l'évolution du climat des affaires (SACCI, ABSA)*

L'indice de confiance de la Chambre de commerce et d'industrie sud-africaine (SACCI) a augmenté de 92,9 points en octobre à 95,1 points en novembre (base 100 en 2015). Il s'établit ainsi au-dessus de sa moyenne de 2016 (93,5 points). En revanche, l'indice PMI mesurant l'activité au sein du secteur manufacturier a baissé à 48,8 points en novembre après 49,6 points en octobre. L'indice PMI reste donc sous la barre neutre des 50 points, ce qui traduit l'incertitude des producteurs à l'égard des perspectives économiques à venir

*Reprise de la croissance de la production minière en octobre (Autorités)*

La production minière a augmenté de +5,2 % en g.a en octobre après une baisse de -0,3% en g.a en septembre dernier, reflétant une meilleure dynamique du commerce extérieur dans le contexte d'une forte dépendance aux importations chinoises. Cette amélioration fournit par ailleurs un soutien important à la croissance du PIB au 3<sup>ème</sup> trimestre.

### Angola

*Moody's qualifie d'improbable une nouvelle dégradation de la note souveraine de l'Angola (Moody's)*

La croissance économique de l'Angola devrait rester positive dans les prochaines années, soutenue par le secteur pétrolier et une baisse du risque politique suite aux élections. De plus, malgré un niveau d'endettement relativement élevé et un prix encore relativement bas du pétrole, produit dont dépend encore majoritairement l'économie du pays, l'Angola a réussi à mener une politique d'ajustement budgétaire conséquente. Autant de facteurs qui permettent à l'agence de notation *Moody's* de considérer que l'abaissement de la note souveraine de l'Angola est improbable dans les prochaines années.

*Augmentation du taux directeur à 18% en réponse au niveau élevé de l'inflation (Banque Centrale)*

Le taux directeur vient d'être relevé par la Banque Centrale angolaise (BNA) de 16% à 18%. Dans le même temps, le coefficient de réserves obligatoires pour la couverture des dépôts par les banques commerciales a été abaissé de 30% à 21%. Ces mesures ont pour objectif de faire reculer l'inflation, qui s'établit à près de 29% sur les 12 derniers mois

### Mozambique

*Poursuite de la baisse de l'inflation à +7,2 % en g.a. au mois de novembre (Autorités)*

Le mouvement de désinflation se poursuit au Mozambique depuis le mois de mars. Après +8,3 % en g.a au mois d'octobre, il s'établit à +7,2 % en novembre. L'appréciation du Metical contre les autres devises permet une baisse des coûts d'importations (notamment sur les denrées alimentaires et les boissons). Cette tendance baissière devrait se poursuivre en 2018 et 2019 grâce à la poursuite de la réduction des dépenses publiques et l'inflation est attendue à 8% en 2018 et 5,5% en 2019.

*Le volume de créances douteuses augmente de 66% en g.a. en 2016 (Autorités)*

Selon une étude sur le secteur bancaire, le taux de créances douteuses atteint les 6.1%, équivalent à un montant de 278 M USD (soit 10.6 Mds MZN). Ce taux est au-dessus de 5%, depuis ces trois dernières années, après avoir été de 3.9% en 2015. Sur une liste de 16 sur 19 banques les trois meilleurs ratios de créance douteuse varient entre 1.8% et 2.7%, alors que les trois dernières affichent des ratios entre 14.7% et 41.4%. Ce dernier ratio est celui de la banque française Société Générale, se plaçant au bout de la liste. Les deux principales banques mozambicaines, Millennium BIM et BCI affichent des ratios de 4% (5e rang) et 4.5% (7e rang).

### Namibie

*Maintien du taux directeur à 6,75 % et légère baisse de l'inflation à 5,2% (Banque centrale)*

Le 6 décembre, la Banque centrale a décidé de maintenir son taux directeur à 6,75 %, un niveau jugé approprié pour continuer à soutenir la croissance économique intérieure tout en maintenant la parité entre le dollar namibien et le rand sud-africain. Le niveau d'inflation est en baisse à +5,2% en octobre et s'établit en moyenne à 6,4% pour les 10 premiers mois de 2017, contre 6,6% en 2016. La prochaine réunion du Comité de Politique Monétaire aura lieu le 13 février 2018.

#### Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Economique pour l'Afrique Australe.

#### Clause de non-responsabilité

Le Service Economique Régional de Pretoria s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication. Ce document a été élaboré sous la responsabilité de la direction générale du Trésor et ne reflète pas nécessairement la position du ministère de l'Économie et des Finances.



**Auteur :** Service Economique Régional de Pretoria

**Adresse :** Ambassade de France en Afrique du Sud

**Rédigées par :** Hugo FRASCHINI et Mathilde LIMBERGERE

**Revues par :** William ROOS